理，未确认使用权资产和租赁负债。除此之外，本公司对于首次执行日前的经营

上海骄成超声波技术股份有限公司   招股意向书

1-1-277

租赁，采用下列一项或多项简化处理：

• 将于首次执行日后 12 个月内完成的租赁，作为短期租赁处理;

• 计量租赁负债时，具有相似特征的租赁采用同一折现率；

• 使用权资产的计量不包含初始直接费用；

• 存在续租选择权或终止租赁选择权的，本公司根据首次执行日前选择权

的实际行使及其他最新情况确定租赁期；

• 作为使用权资产减值测试的替代，本公司根据《企业会计准则第 13 号—

—或有事项》评估包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次

执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资产；

• 首次执行日之前发生租赁变更的，本公司根据租赁变更的最终安排进行

会计处理。

②本公司作为出租人

对于首次执行日前划分为经营租赁且在首次执行日后仍存续的转租赁，本公

司作为转租出租人在首次执行日基于原租赁和转租赁的剩余合同期限和条款进

行重新评估并做出分类。除此之外，本公司未对作为出租人的租赁按照衔接规定

进行调整，而是自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

③售后租回交易

对于首次执行日前已存在的售后租回交易，本公司在首次执行日不重新评估

资产转让是否符合本节（十一）收入确认原则和计量方法作为销售进行会计处理

的规定。对于首次执行日前应当作为销售和融资租赁进行会计处理的售后租回交

易，本公司作为卖方（承租人）按照与其他融资租赁相同的方法对租回进行会计

处理，并继续在租赁期内摊销相关递延收益或损失。对于首次执行日前作为销售

和经营租赁进行会计处理的售后租回交易，本公司作为卖方（承租人）应当按照

与其他经营租赁相同的方法对租回进行会计处理，并根据首次执行日前计入资产

负债表的相关递延收益或损失调整使用权资产。

2、重要会计估计变更及会计差错更正

（1）会计估计变更

上海骄成超声波技术股份有限公司   招股意向书

1-1-278

报告期内，本公司无重要会计估计变更。

（2）会计差错更正

发行人因未考虑票据背书等因素对 2021 年度现金流量表的影响导致出现会

计差错。经公司第一届董事会第六次会议、第一届监事会第六次会议审议通过，

发行人对公司 2021 年度现金流量表进行如下调整：

①合并现金流量表

单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

一、经营活动产生的现金流量

销售商品、提供劳务收到

的现金
357,365,083.02 -93,836,652.32 263,528,430.70

经营活动现金流入小计 367,208,828.15 -93,836,652.32 273,372,175.83

购买商品、接受劳务支付

的现金
272,629,098.56 -93,836,652.32 178,792,446.24

经营活动现金流出小计 397,777,312.58 -93,836,652.32  303,940,660.26

经营活动产生的现金流量净额 -30,568,484.43   - -30,568,484.43

②母公司现金流量表

单位：元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

一、经营活动产生的现金流量

销售商品、提供劳务收到

的现金
300,107,314.98 -48,185,856.11 251,921,458.87

经营活动现金流入小计 337,488,136.67 -48,185,856.11 289,302,280.56

购买商品、接受劳务支付

的现金
217,179,522.61 -48,185,856.11 168,993,666.50

经营活动现金流出小计 366,979,905.54 -48,185,856.11 318,794,049.43

经营活动产生的现金流量净额 -29,491,768.87 - -29,491,768.87

保荐机构和申报会计师认为，发行人上述会计差错的发生主要是因为未考虑

到票据背书对 2021 年度销售商品、提供劳务收到的现金和购买商品、接受劳务

支付的现金的影响，公司已经根据《企业会计准则》的相关规定，对前述差错事

项进行更正，更正后信息能够真实、准确、完整地反映公司相关情况，具有合理

性。本次会计差错更正不影响资产负债表、利润表及现金流量表中经营活动产生

的现金流量净额，公司不存在故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息，滥

用会计政策或会计估计，操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会计记录等内

上海骄成超声波技术股份有限公司   招股意向书

1-1-279

控基础薄弱的情形，发行人会计基础工作规范，相关内部控制健全有效。

3、首次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

（1）合并资产负债表

单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

应收账款 48,087,251.28 45,469,772.08 -2,617,479.20

合同资产 不适用 338,692.55 338,692.55

其他非流动资产 不适用 2,278,786.65 2,278,786.65

预收款项 13,576,544.38 - -13,576,544.38

合同负债 不适用 12,014,641.04 12,014,641.04

其他流动负债 - 1,561,903.34 1,561,903.34

各项目调整情况说明：

于2020年1月1日，本公司将商品销售质保金1年以内的应收账款338,692.55

元重分类至合同资产，将商品销售质保金 1 年以上的应收账款 2,278,786.65 元重

分类至其他非流动资产；

本公司将与商品销售和提供劳务相关的预收款项 12,014,641.04 元重分类至

合同负债，并将相关的增值税销项税额 1,561,903.34 元重分类至其他流动负债。

除上述报表科目外，其他科目不存在调整情况。

（2）母公司资产负债表

单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

应收账款 39,620,264.39 39,277,281.84 -342,982.55

合同资产 不适用 338,692.55 338,692.55

其他非流动资产 不适用 4,290.00 4,290.00

预收款项 8,654,961.63 - -8,654,961.63

合同负债 不适用 7,659,258.08 7,659,258.08

其他流动负债 - 995,703.55 995,703.55

各项目调整情况说明：

于2020年1月1日，本公司将商品销售质保金1年以内的应收账款338,692.55

元重分类至合同资产，将商品销售质保金 1 年以上的应收账款 4,290.00 元重分类

上海骄成超声波技术股份有限公司   招股意向书

1-1-280

至其他非流动资产；

本公司将与商品销售和提供劳务相关的预收款项 7,659,258.08 元重分类至合

同负债，并将相关的增值税销项税额 995,703.55 元重分类至其他流动负债。除上

述报表科目外，其他科目不存在调整情况。

4、首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

（1）合并资产负债表

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

使用权资产 - 6,532,165.73 6,532,165.73

租赁负债 - 5,346,112.01 5,346,112.01

一年内到期的非流动负

债
- 1,186,053.72 1,186,053.72

（2）母公司资产负债表